
Cod. Determ: DT667382G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1169/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 197 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Progetto ammesso per l'ATS N. 1 Cosenza PNRR  Missione 5 misura 1.2 -
Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità  -  Presa  d'atto  incamero
somme assegnate e impegno di spesa.



Cod. Determ: DT667382G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1169/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 197 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto ammesso per l'ATS N. 1 Cosenza PNRR  Missione 5 misura 1.2 - Percorsi

di  autonomia  per  persone  con  disabilità  -  Presa  d'atto  incamero  somme  assegnate  e
impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

VISTO il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale
de  4  novembre  2021  con  il  quale,  alla  luce  della  deliberazione  della  Rete  della  protezione  e
dell’inclusione  sociale  del  28  luglio  2021,  si  è  istituito  in  seno  alla  Rete  un  gruppo  di  lavoro
tecnico denominato Cabina di regia PNRR, con finalità di raccordo e coordinamento tra autorità
centrale, regioni e comuni al fine della migliore realizzazione degli interventi contenuti nel PNRR
concernenti  i  servizi  sociali  territoriali  e  facenti  capo  al  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche
sociali – Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale; 

VISTE le riunioni del gruppo di lavoro Cabina di regia PNRR del 16 novembre 2021, nella quale
sono stati presentati gli interventi di investimento del PNRR a titolarità del Ministero del lavoro e
delle  politiche  sociali  –  Direzione  generale  per  la lotta  alla  povertà  e  per  la  programmazione
sociale, e del I° dicembre 2021, nella quale è stato discusso il Piano Operativo per la presentazione
delle proposte di adesione alle progettualità per l’implementazione degli Investimenti 1.1, 1.2, 1.3
della  Componente  M5C2  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevedono
progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili  e
prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti;  b)  Investimento  1.2  –
Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità;  c)  Investimento  1.3  –  Housing  temporaneo  e
stazioni di posta; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” s.m.i.;
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, concernente
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2022 e per il  triennio 2022 – 2024” ed in particolare, la Tabella 4 –



Cod. Determ: DT667382G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO l’articolo 22, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, con cui è stata
istituita la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono
state  trasferite  le  funzioni  della  Direzione  generale  per  l’inclusione  e  le  politiche  sociali,
contestualmente soppressa; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 6 dicembre 2017, registrato
alla  Corte  dei  Conti  il  29  dicembre  2017  n.  2419  “Individuazione  delle  unità  organizzative  di
livello  dirigenziale non generale nell'ambito  del  Segretariato  generale e delle  direzioni  generali”
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2018; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del 24 giugno 2021 n. 140, registrato
dalla  Corte  dei  Conti  in  data  9  settembre  2021  al  n.  2480,  recante  “Regolamento  concernente
modifiche  al  regolamento  di  organizzazione  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali”
pubblicato in GU n. 241 del 8 ottobre 2021 e vigente dal 23 ottobre 2021; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2022
al n. 146, con il  quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale al dott. Paolo Onelli;

VISTO il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la
programmazione sociale è stato adottato l'Errore. Riferimento a collegamento ipertestuale non
valido. per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali
 da  finanziare  nell’ambito  del Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  finanziato
dall’Unione europea - Next generation Eu.

VISTO che l’Avviso intende favorire le attività di  inclusione sociale di  determinate categorie
di soggetti  fragili  e vulnerabili come famiglie e bambini,  anziani  non autosufficienti,  disabili  e
persone senza dimora. 

Nello specifico, la misura prevede interventi di:

� rafforzamento dei servizi a supporto delle famiglie in difficoltà; 

� soluzioni  alloggiative  e  dotazioni  strumentali  innovative  rivolte  alle  persone  anziane  per
garantire loro una vita autonoma e indipendente; 

� servizi socio assistenziali domiciliari per favorire la deistituzionalizzazione; 

� forme di sostegno agli operatori sociali per contrastare il fenomeno del burn out; 

� iniziative di housing sociale di carattere sia temporaneo che definitivo.  

CONSIDERATO che l’ATS Cosenza è stato ammesso a finanziamento per le linee: 

-1.1.1 – sostegno alla genitorialità e prevenzione vulnerabilità delle famiglie e minori;

-1.3.1 – Housing Temporaneo 

-1.3.2 – stazioni di posta per persone senza dimora e marginalità estrema;



Cod. Determ: DT667382G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019 è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/05/2023 è stata modificata la pianta organica
dell’Ente;
- con Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023 è stato conferito l’incarico di Direzione del Settore
n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di accertare, che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Dipartimento

Direzione generale per lotta alla povertà per la programmazione sociale con Decreto n. 98 del
09.05.2022; concernente la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative
al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2022 – 2024” 
è stato approvato il  riparto del Progetto, assegnando al Comune di Cosenza la quota di Euro
715.000,00 per l’annualità 2022-2025;

3.di  prendere  atto  della  determinazione  dirigenziale  n.  2475  del  24/05/2023  con  la  quale  si  è
proceduto alla prenotazione degli impegni di spesa relativi alle Misure d’intervento; 

• 1.1.1 – sostegno alla genitorialità e prevenzione vulnerabilità delle famiglie e minori; 

• 1.3.1 – Housing Temporaneo 

• 1.3.2 – stazioni di posta per persone senza dimora e marginalità estrema; 

• 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

4.di  precisare  che  con  Provv.  in  entrata  n.  9810  del  31/05/2023  è  stata  incamerata  nelle  Casse
Comunali la somma di € 71.499,81 da regolarizzare sul capitolo di entrata  806 e sul capitolo



Cod. Determ: DT667382G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di spesa 7008/0;
5.di  provvedere  al  conseguenziale  impegno  sul  capitolo  di  spesa  7008/0,  la  somma

complessivamente assegnata pari a € 71.499,81 per lo svolgimento degli interventi Misura 1.2
percorsi di autonomia per persone con disabilita, 

6.di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;

7.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

8.di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.
151,  comma  4,  del  D.lgs.  nr.  267/00,  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

9.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio
Archivio, al Dirigente del 5° Settore Welfare – Formazione Lavoro – PNRR e al Dirigente del
Settore  13°  “Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  - Bilancio  –  Società  Partecipate”,  per  i
conseguenti provvedimenti di competenza.

Copia del presente provvedimento sarà trasmesso a cura del  Settore 5 Welfare ai  Comuni del
Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza per la pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme
previste dalla legge.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


